06.02.2017г. № 25
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ЧЕХОВСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СОЗДАНИИ ПУНКТОВ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ ДЛЯ ПОСТРАДАВШИХ ПРИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с пунктом 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994г № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях своевременной эвакуации населения из зон чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и его кратковременного размещения в подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных местах, администрация Чеховского муниципального образования – администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать пункты временного размещения граждан села Чехово на базе МКУК Чеховского муниципального образования.
2. Создать пункты временного размещения граждан деревни Кургатей на базе Сельского дома культуры.
Постановление № 51 от 01.06.2016г. «О создании пункта временного размещения

для пострадавшего при чрезвычайных ситуациях населения села Чехово, д. Катын, д.Кургатей, д. Волчий-Брод, д. Мунтубулук», признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном

средстве массовой информации «Вестник Чеховского сельского поселения»
5. Контроль за выполнением Постановления возложить на главу Чеховского
муниципального образования.

Глава Чеховского
муниципального образования
Н.Л.Горбатков

Приложение 1

 к Постановлению администрации

Чеховского муниципального образования

от 06.03.2017г. № 25
Положение

о пунктах временного размещения на территории Чеховского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные задачи, порядок организации и функционирования пунктов временного размещения населения на территории Чеховского муниципального образования.

1.2.  Пункты временного размещения (далее – ПВР) населения являются элементом подсистемы Единой государственной системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1.3. Пункты временного размещения создаются решением главы Чеховского муниципального образования – председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на базе ближайших общественных учреждений (ПВР на базе – кинотеатров, клубов, дворцов культуры и других помещений, соответствующих условиям временного проживания; ПДП на базе – санаториев, профилакториев, гостиниц и других помещений, соответствующих условиям длительного проживания).
1.4. В своей деятельности Пункты временного размещения и пункты длительного проживания руководствуются законодательством Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями главы Чеховского муниципального образования – председателями комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) и обеспечению пожарной безопасности, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи пунктов временного размещения и пунктов длительного проживания

2.1. Пункты временного размещения и пункты длительного проживания населения предназначены для приема, временного размещения или длительного проживания, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, выведенного из зон чрезвычайных ситуаций.

2.2. Основные задачи ПВР и ПДП являются:
2.2.1 В режиме повседневной деятельности:

2.2.1.1. Планирование и подготовка к осуществлению мероприятий по организованному приему населения, выводимого из зон возможных ЧС.

2.2.1.2. Разработка необходимой документации.

2.2.1.3. Заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи.

2.2.1.4. Обучение администрации ПВР и ПДП по вопросам приема, учета и размещения населения в чрезвычайных ситуациях.
2.2.1.5. Практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР и ПДП.

2.2.1.6. Участие в проводимых органами, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны, предупреждение и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности Чеховского муниципального образования учениях, тренировках и проверках.

2.2.2. В чрезвычайном режиме:

2.2.2.1. Полное развертывание ПВР и (или) ПДП, подготовка к приему и размещению населения.

2.2.2.2. Организация учета прибывающего населения и его размещения.

2.2.2.3. Установление связи с эвакуационной комиссией, отделом гражданской защиты Чеховского муниципального образования, комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и службами обеспечения гражданской защиты Чеховского муниципального образования.

2.2.2.4.Организация жизнеобеспечения населения.

2.2.2.5. Информация об обстановке для прибывающих на ПВР и ПДП людей.

2.2.2.6. Предоставление докладов о ходе приема и размещения населения в эвакуационную комиссию Чеховского муниципального образования.

3. Состав пунктов временного размещения и пунктов длительного проживания
3.1. Администрация ПВР и ПДП включает в себя:

3.1.1. Начальник ПВР и ПДП и его заместителя.

3.1.2. Группу регистрации и учета населения.

3.1.3. Группу размещения населения.

3.1.4. Стол справок.

3.1.5. Группу общественного порядка.

3.1.6. Комнату матери и ребенка.

3.2. Начальник ПВР и ПДП и его заместитель назначаются распоряжением председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чеховского муниципального образования.

3.3. Остальной личный состав назначается руководителем организации, на который возложено развертывание ПВР и ПДП.

3.4. Для  функционирования ПВР и ПДП выделяются силы и средства служб обеспечения гражданской защиты Чеховского муниципального образования.
. 3.4.1. От отдела внутренних дел - сотрудники и транспорт с громкоговорящей связью для обеспечения охраны общественного порядка и регулирования движения в районе размещения ПВР и ПДП.

3.4.2. От медицинской службы - врач и средний медперсонал для организации медпункта.

3.4.3. От службы продовольственного и вещевого обеспечения - представитель службы, а также средства и персонал для организации пункта питания и пункта вещевого снабжения.
3.4.4. Указанные силы и средства выделяются по планам соответствующих служб, утверждаемых председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа
4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПУНКТОВ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ И ПУНКТОВ ДЛИТЕЛЬНОГО ПРОЖИВАНИЯ
4.1. Руководители организаций, на которых возложено развертывание ПВР и ПДП, организуют разработку документов, материально-техническое обеспечение, необходимое для осуществления функционирования ПВР и ПДП, практическое обучение администрации и несут персональную ответственность за готовность ПВР и ПДП

4.2. Основным документом, регламентирующим работу ПВР и ПДП, является настоящее Положение.
4.3. В своей деятельности ПВР и ПДП взаимодействуют с эвакуационной комиссией Чеховского муниципального образования и с другими органами, принимающими участие в проведении эвакуационных мероприятий в Чеховском муниципальном образовании.
4.4. В целях организации работы ПВР и ПДП разрабатываются следующие документы:
4.4.1. Приказ о создании пунктов временного размещения и пунктов длительного проживания.
4.4.2. Функциональные обязанности администрации ПВР и ПДП.
4.4.3. Календарный план действий администрации ПВР и ПДП.
4.4.4. Штатно-должностной список ПВР и ПДП.
4.4.5. План размещения эвакуированного населения.
4.4.6. Журнал учета прибытия населения на пункт временного размещения и пункт временного проживания.
4.4.7. Схема оповещения и сбора администрации ПВР и ПДП.
4.4.8. Схема связи и управления.
4.4.9. Журналы принятых и отданных распоряжений.
4.4.10. Указатели и таблички.
4.5. Пункты временного размещения и пункты длительного проживания разворачиваются в мирное время при угрозе или возникновении ЧС по распоряжению главы Чеховского муниципального образования - председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
4.6. С получением распоряжения (указания) руководитель организации - начальник ПВР и ПДП организует прием и размещение эвакуируемого населения согласно календарному плану ПВР и ПДП.
4.7. Размещение эвакуируемого населения осуществляется в помещениях организации, на площадях которой развертывается ПВР и ПДП, с использованием ее материально-технических средств и оборудования. В случае необходимости функционирование организации по решению главы Чеховского муниципального образования - председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности временно приостанавливается.
4.8. Для размещения медицинского пункта, разворачиваемого медицинской службой Чеховского муниципального образования, и организации пункта питания, разворачиваемого службой продовольственного и вещевого обеспечения, начальник ПВР и ПДП предусматривает отдельные помещения.
4.9. Все вопросы по жизнеобеспечению эвакуируемого населения начальник ПВР и ПДП решает совместно с эвакуационной комиссией Чеховского муниципального образования.
4.10. Расходы на проведение мероприятий по временному размещению населения, в том числе на использование запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, понесенные местными органами государственной власти и организациями, возмещаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.